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PROCESVERBAL X /2019
I mbajtur  me rastin e mbledhjes së 10 (dhjetë) të rregullt për vitin 2019  të  Kuvendit të Komunës së Suharekës 
Vendi:

 Suharekë
Zyra:

 Salla e Kuvendit të Komunës
Data:

 25.10.2019
Ora :                  11.00
Prezentë në takim:
z. Nexhat Ramadani
 z.Bashkim Ndrecaj 
z. Ardian Shala
z. Alban Berisha
z. Shefket Kolgeci
z. Xhemajl Kabashaj
znj. Elmaze Bytyqi
znj. Bulëza Kuçi
znj. Shqipe Ramaj 
z.Lirim Qatani
z. Reshat Selimaj
z. Shefket Kuçi
z. Bexhet Kuçi
z. Aziz Bytyqi
z Gazmend Gashi
znj. Besa Kuçi 
znj. Mirlinda Muqa 
znj. Vlora Neziri
z. Rilind Krasniqi
z. Jeton Rrakaqi
z. Arbërim Basha 
z. Dardan Berisha
znj. Marigona Gashi
znj.Florie Bytyçi
z. Sami Hajdari -
znj.Albana Bytyqi
z. Osman Selimaj 
z.Leonard Shala
z. Dugagjin Palushi
znj.Laureta Tafaj
z.Gëzim Kryeziu
Të pranishëm  të tjerë
Kryetari Komunës
 Media dhe qytetarë
 OSCE, LMT, KDI
Habibe Bytyqi
Xheladin Sadikaj
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi  Kryesuesi i Kuvendit  z. Bexhet Kuçi  i cili propozoi këtë:
                                                           Rend dite
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtim i Projekt-vendimit për miratimin e planit komunal të veprimit për efiçiencen e energjisë për                                                                           periudhen 2019-2021;
3. Shqyrtimi i projekt-vendimit për ndryshim-plotesimin e vendimit 01-Nr-107 , të dates 26.05.2019;
4. Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien në shfrytezim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës;
5.  Pyetje dhe përgjigjeje.  
Kryesuesi – I përshëndet të pranishmit dhe i njoftoi me rendin e ditës.
Kryesuesi-Mos ka dikush ndonjë pikë shtesë për sot?
                                                                                                                                                    Aprovohet rendi i  ditës
Kryesuesi- A keni ndonjë vërejtjeje në procesverbal , nëse jo e hedhim në votim .
Dugagjin Palushi-Kerkes për të shqyrtuar mundësin e sigurimit të strehimit të shtëpis se Luljeta Bajraktari .

Kryetari-E kemi pas problem me I gjet njerzit per ndertimin e shtepive , I kemi ndihmuar Luljetes me mundesit qe kemi pas por megjithate bënë kërkesen dhe I kqyrim mundesit.
Dugagjin Palushi-Ajo ka bë kërkes nëKomunë dhe nuk është ndihmuar , edhe nuk eshte hera e parë që kemi fut pika të reja në rend të ditës.

Nënkryetarja-Tregon që I kemi ndihmuar Lulejtes nga ubvencionbet dy her,

Jeton Rrakaqi-Përshendetje, Jemi pro për me fut në rend të ditës , por kërkon sqarim nga zyrtari ligjor , a mundemi me marr vendim a kemi arsye ligjore.

Avni Bytyqi-Jep sqarim ligjor.

Nexhat Ramadani-Cfar vendimi mundemi me marr ne si Kuvend ?

Mendoj që është dasht me u Konsultu paraprakisht me organet e Komunës.
Avni Bytyqi-Sa i përket me I ndihmu financiarisht e vendos Kryetari, a me i dhuru banes nuk ka asnjë mundësi ligjore.

Kryetari-Merni vendim , nese dëshironi me i ndihmu financiarisht I shohim mundësit dhe e I ndihmojë.

Dugagjin Palushi-Komuna ka banesa , a mundemi me ia siguru asaj për banim të përkohshem.
Avni Bytyqi-Nuk mundët Kuvendi me marë asi lloj vendimi.

Aziz Bytqyqi-Kërkon nga organet me I ndihmu me I bë zgjidhje , Pajtohem në emer të grupit me pas në konsiderat me I ndihmu Luljeta Bajraktari .

Kryesuesi-A jeni të pajtimit me e fut në rend të ditës?

                                                                                                                    8 për 5 apstenim futet në rend të ditës.

Kryesuesi-Hedh ne votim rendin e ditës me piken shtes .

                                                                                                                                                   Unanmisht Miratohet 
Pika e parë -Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Dardan Berisha-Zërimi në dy seancat e fundit nuk ëshë duke bëre
Ardian Shala-A duhet me qenë Mediumi përgjegjës për transmetim direct të Asamblesë.
Avni Bytqyi-Jep Përgjgije.
Kryesuesi-Hedh në votim me vërejtje.

                                                                                                                                             Miratohet me vërejtje.
Pika e dytë:Shqyrtimi i Projekt-vendimit për miratimin e planit komunal të veprimit për efiçiencen e energjisë për                                                                           periudhen 2019-2021;

Kryesuesi-Prezanton pikën e dytë dhe hap Debatin.
Avni Bytyqi-Tregon qëëllimin e këtij draft-plani të veprimit dhe jep sqarime shtesë për këtë pikë.
Dugagjin Palushi-E kam lexuar si Dokument , mirëpo un kisha thënë kështu , te nafta përshembull Komuna edhe me tutje e perdor metoden e naftes , ka mundësi të ndryshme tjera sidomos me metoda moderne me pelet pershembull , keshtu qe me nje investim ndoshta jo aq të madh kishte me qenë mirë në dy aspekte edhe me kursy edhe ish mbrojt ambientin.
Ndricimi në një fshat po rrin ndez edhe gjatë ditës pse ?

Forma ma e mirë për ëfiçienc mendoj që është me pelet , po shkruan që duhet me pas një përson për efiçienc , a keni menduar me gjet një përson adekuat për këtë lemi?

Kryetari-Jep përgjgije dhe sqarime shtes.
Nexhat Ramadani-A do të duhej me u quajt plotësim –Ndryshim kjo pikë ?

Disa tabela që I kam pa , ka figuruar emri I Komuëns së Lipjanit , a është në rregull nëse është emri I Komunës tjeter figuron në këtë plan veprimit.

Shefket Kuci-Ka shumë vite që në Komunë e Shtimes egziston metoda solare, kasha mendu me shiku edhe ne mundësin për Komunë tonë
Kryesuesi-Hedh në votim .
                                                                                                                                                   Unanimisht Miratohet  

Pika e tretë- Shqyrtimi i projekt-vendimit për ndryshim-plotesimin e vendimit 01-Nr-107 , të dates 26.05.2019;
Kryesuesi-Prezanton pikën e tretë dhe hap debatin për këtë pikë.

Kryetari-Unë propozoj që per 13 qërshori të jëne në listën e mirënjohjeve 5 mirnjohje ashtu si qe ka propozuar shoqata e OVL-UKÇ  
Bashkim Ndrecaj-Unë mendoj që 5 janë Shumë , kisha propozu të jen vetëm 3shperblime.
Kryetari-Propozimi shoqates është 5 , por ju jeni ata që e merrni vendimin.
Ardian Shala- Është shumë në rregull kjo që po bëhet sepse edhe nuk po kemi kërkesa shumë për ndarjen e këtyre cmimeve ,Ne si grup I Ldk  mendojmë që numri të jet deri në  3 i mirënjohjeve ,është i mjaftueshëm.

Jeton Rrakaqi-Ne e respektojmë kërkesën e shoqatës për 5.

Shefket Kuci-Unë kisha propozu që 3+2 është mjaftueshëm numri I mirënjohjeve.

Kryesuesi-Hedh në votim deri në 3 mirënjohje.
10 për 3 Mirënjohje 

10për 5 Mirënjohje, 

Kryesuesi e shfryëzon të drejtën e tij më vëndos kur janë të barabarata votimet e kandidatëve , dhe vendos per 5.

Pika e katërt: Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien në shfrytezim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës;
Kryesuesi-Prezanton këtë pikë dhe hap debatin 

Jeton Rrakaqi-Përshendetje , është mirë që të ju jepet hapësir nxënsave dhe stafit akademik.
Dje kam vizitu në Gjimnaz , a ke mujt me vrejt që 30% e nxensave kan qeën në byfe pjesa tjetër  ka qenë jasht oborrit të Shkollës.

Unë mendoj që po dëmtohet invesitori , dhe mendoj që para se me marr vendime është dasht me u siguru që nxënsat mos me dal nga shkolla .

Kisha kërku sqarim për këtë rast, nuk jemi kundër por më u siguru se a ka numër të nxënsave të interesuar.

Kryetari-Jemi mundu me I ofru kushte nënsave , nuk mundemi me ia kushtëzu nxënsave me dal ose jo .

Jeton Rrakaqi-Nxensat me unifromë nuk guxojnë me dal jashtë objektit të shkollës.

Kryetari-Nuk  mundemi me ia kushtëzu askujt në këtë rast nxënsave me u shërby ose me ble patjeter aty .

Jeton Rrakaqi-Ne nuk jemi kunder , por vjet e keni paguar një sigurim të shkollës keni mujt edhe këtë vit me gjet formen me pagu .
Kryetari-Këtë vit i kemi 99norma më pak , është problem me marrë sigurim vetëm për 3 muaj , por e presim planfikimin për vitin e ardhshëm e shohim qka mundemi me bë .

Aziz Bytyqi-Cështja që po diskutojmë është  e rëndësishmë sepse po zgjidhet një problem afatgjatë , dhe mendoj që një byfe duhet t’I ofroj shërbime vetëm nxënsave të shkollave, 
Qështja e pageses është qështje  kontraktuale , sa I përket në SHirokë është më se e rëndësishme të jet sepse kemi shumë munges të localeve përreth,
Kryesuesi-Hedh në votim këtë pikë me afat të shkurtër për 10 vite në shfrytëzim.

                                                                                                                                                                   Unanimisht Miratohet

Pika e pestë-pika shtesë.
Dugagjin Palushi-Jep arsyetim pse ka bë kërkesen për me ndihmu këtë familje .kjo familje ka nevojë , nese ne si organ me I lart dhe Komuna nuk kemi të drejt të ia japim në shfrytëzim një banes për një vot atëher kërkoj nga Komuna që të paktën me ia pagu qiran për 1vit nga 50euro, 
Kryetari-Le ta merr përgjegjesi Drejtoria e Shëndetësis, le të mirret një vendim në vler prej 600euro t’I ndahet asaj familje , me ia pagu qiran pwr 1 vit.
Bashkim Ndrecaj-Edhe unë mendoj që është mirë me I ndihmu financiarisht , sepse  e kemi problem me nxjerr nga banesa pastaj , është mirë me mendu për të ardhemn 
Avcni Bytqi-Kjo pikë e rendit të ditës hyni për me u diskutu , banes skemi të drejt me i dhën banes .
Pyetje dhe Përgjigjeje:
Jeton Rrakaqi

1. Kryetar me  Drejtorinë e Kultures keni deklaru që për 3 muaj ka me përfundu ndërtimi I saj , qysh po shihet ende nuk është në rend me u përfundu ., afati ka përfunduar për ndërtimine asaj .
Ndertimi është katastrof  a do të merrni masa për vonimin e ndërtimit . 
2.Memoriali I Berishve  është shumë shqetësuese ,po luani me ndjenja të familjareve.
3.Për parqet , a e keni qëllimin vetëm me i shpenzu mjetet apo cfar  kan vendos lojra për fëmijë 1,30euro , mendoj që është abuzim total I mjeteve .

Kryetari-Përgjigjet , nuk janë projekte Komunale , janë projekte të Ministris ,që po na shkaktojnë shumë vonesa.
Jeton Rrakaqi-Nëse nuk jan Projekte komunale pse po del dhe po I reklamon, po I privatsëson.
Xhemajl Kabashaj-Pyetja ime është se pse nuk I është ndertuar shtëpia Miradije Kabashaj nga Krushica kur ajo ka nevojë urgjente sepse ka shumë fëmije dhe I ka kushtet shumë të rënda , unë kisha kërku që në të ardhëmn të mirret parasysh ky rast I saj sepse është shum e nevjojshme për atë familje ndërtimi I shtëpisë.
Kryetari-Përgjgijet parafolsëve.
Alban Berisha-Te puna e Ndricimit  jemi duke vërejt që një kohë të gjat ka shumë telashe në qytet sidoms ma mediate është rruga e Reshtanit sepse ka qarkullim të madh andej dhe duke e pas parasysh Kryetar që po kemi probleme edhe me qent endacak duhët me pas kujdes shuëm më shumë edhe te Ndriqimi,sepse në qytet asnjëher nuk ka pas telashe sin ë këtë kohë , kisha desht një sqarim ,mendoj që është emergjente rregullimi I tyre , mendoj që duhet me rregullu këtë pun para se me hy në dimër.
Gjithashtu puna e ngjyres se segmenteve te shtigjet e ecjes , deri ku ka mbet puna e përgjegjësis.

Ndërtimi I Kuvendit Komunal, ku ka mbet Procedura ?

Dugagjin Palushi-1.Qenët endacak kemi shum ankesa për këtë drejtim , unë dy her kam qenë aty te qendra e trajnimit , mrenda orarit të rregult ajo ka qenë e mbylllur aty nuk as trajtim e as nuk ka qenë, atë tender e ka
A është trajtuar ndonjëher aty ndonjë qenë ?

Nëse po, kërkoj që të sjellin një raport se sa qenë janë trajtu  qysh  ka funksionu.

2.Kemi prona që nuk po shfrytëzohen në zonë industriale , është mirë me  formu një komision me dal me shiku se kush po punon , e me ia nda atyre që kan ide dhe vullnet me investu.
Në seancen e ardhshme propozoj me fut në rend të ditës planin e integriteti .

Kryetari-jep përgjigjje për pytjet e fundit .
Dugagjin Palushi-Kërkon nga drejtori I Bujqësis sqarim se cka ka ndodhë me këtë project ?

Xhevxhet Gashi-Jep sqarim.
Bashkim Ndrecaj-Me marrë një model si në Prizren për Ndricim Publik, atje gjdo vit investohet ne lled , me atë kursimin që behet për ato kursime , me atë behet edhe investimet , lledi që ësgë vendos në Suharek është më I dobëti , për atë edhe e kan pru në këtë gjendje Ndricimin Publik.
Shefket Kuci-Te rruga e reshanit , me vnimin e kamerave ne rrug ka ra numri I vjedhjeve , dh e mendoj që në atë pjes që tha Albani me vendos kamera dhe kishte me pas efektin sikurse te rruga e Reshtanit.
Ardian Shala-Pyetje Sa ka qasje Komuna që disa objekteve veq janë duyke u ndertu se di a janë me leje apo jo , unë po konsideroj që janë pa leje sepse po I shoh do në toka bujqësore ndërtime enorme , a ka qasje inspeksioni në atë , a ka mujt me I nderpree diqka , apo po presin me I legalizu sepse e di që janë toka bujqësore , dmth mos ta tëprojmë sepse kan nisë më marëë ndërtim enrom , dhe me nuk kemi me mujt me I ndal në asnjë mënyre.
Sanie Kuci-Jep sqarime për procedure e legalizimit të objekteve .

Dugagjin Palushi-Objektet kolektive prsh te banesat e kalterta  a duhet secili pronar I banesave me apliku për legalizim apo invesitiroret.
Sanie Kuci-Ligji e obligon invesitoret miëpo nëse invesitori për x arsye nuk don me u marrë me atë punë , mundet edhe banori , mirëpo shkon përmes gjykates ajo procedur.
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Proces mbajtësja:









 Hilmije Sahitaj
                                                                                                                Faqe 3 për  5

